
ORDIN Nr. 769/2017 din 24 mai 2017

privind abrogarea Ordinului ministrului finanţelor publice nr. 2.389/2010 pentru aprobarea
Procedurii de valorificare, în regim de urgenţă, a bunurilor de consum alimentar şi a materiilor

prime necesare pentru prepararea acestor bunuri, cu grad ridicat de perisabilitate sau care, prin
trecerea timpului, pierd din greutate ori din valoare, inclusiv animale, păsări vii sau plante sau

bunuri degradabile, în cazul aplicării măsurilor asigurătorii şi/sau executorii prevăzute de
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală

EMITENT: MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE

PUBLICAT ÎN: MONITORUL OFICIAL NR. 410 din 31 mai 2017

 

    Având în vedere prevederile art. 342 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură
fiscală, cu modificările şi completările ulterioare,

    în temeiul prevederilor art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea
şi funcţionarea Ministerului Finanţelor Publice, cu modificările şi completările ulterioare,

 

    ministrul finanţelor publice emite prezentul ordin.

 

    ART. 1

    La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă Ordinul ministrului finanţelor publice nr.
2.389/2010  pentru  aprobarea  Procedurii  de  valorificare,  în  regim  de  urgenţă,  a  bunurilor  de
consum alimentar şi a materiilor prime necesare pentru prepararea acestor bunuri, cu grad ridicat
de  perisabilitate  sau  care,  prin  trecerea  timpului,  pierd  din  greutate  ori  din  valoare,  inclusiv
animale, păsări vii sau plante sau bunuri degradabile, în cazul aplicării măsurilor asigurătorii şi/sau
executorii  prevăzute  de Ordonanţa Guvernului  nr.  92/2003 privind Codul  de procedură fiscală,
publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 684 din 8 octombrie 2010, cu modificările şi
completările ulterioare.

    ART. 2

    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

 

                              p. Ministrul finanţelor publice,

                              Daniela Pescaru,

                              secretar de stat

 

    Bucureşti, 24 mai 2017.

    Nr. 769.


